
 
   

 
Historisk baggrund for Kalvebod Brygge 

 

Resume 

Notatet er til orientering, og beskriver den historiske baggrund for Kal-

vebod Brygge, fra anlægget omkring 1900 som havne- og industriom-

råde til omdannelsen i 1970’erne og frem.  

Området gik fra havnedrift og oplagsvirksomhed til at blive en trafikal 

indfaldsvej og senere et moderne byområde med kontorer, hoteller og 

byrum. I den nordlige del blev der etableret badeanlægget ”Bølgen”. 

Sagsfremstilling 

Kalvebod Brygge blev anlagt omkring år 1900. Formålet var at skabe en 

transport- og havneforbindelse til den nye gasværkshavn, som lå i for-

længelse af Gasværksvej.  

Med de nye kajanlæg bidrog området samtidig til at udvide Køben-

havns havnekapacitet i en tid med stigende industri- og handelstrans-

port. 

I forbindelse med etableringen af den nye hovedbanegård blev der 

også lavet en godsbanegård tæt ved Kalvebod Brygge. Området udvik-

lede sig hurtigt til et industrielt knudepunkt, hvor flere virksomheder 

slog sig ned.  

Store dele af bryggen blev brugt som oplagsområde – især til kul og an-

dre råvarer. Blandt virksomhederne var bl.a. Kaffesurrogatfabrikken 

”Danmark”, A/S Kampmann & Herskind og De Forenede Kulimportø-

rer, som etablerede både lagerbygninger, siloanlæg og faciliteter til 

modtagelse og opbevaring af kul og koks. 

Fra 1970’erne mistede området sin betydning for havnedrift. En del af 

pladsen langs vandet blev derfor omdannet til en bred trafikal indfalds-

vej, der skulle lette biladgangen til København fra de sydlige og vestlige 

forstæder. Vejen blev taget i brug i midten af 1970’erne. 

Fra 1970’erne og frem til begyndelsen af 2000’erne blev Kalvebod 

Brygge gradvist omdannet fra industriområde til en moderne bydel 

med hoteller, kontorejendomme og andre større byggerier. Denne ud-

vikling strækker sig fra Langebro og helt frem til området ved Fisketor-

vet ved Dybbølsbro. 

I den nordlige ende af Kalvebod Brygge blev der desuden anlagt et of-

fentligt badeanlæg. Det blev opført med karakteristiske træbroer, hvis 

bølgende form har givet anlægget sit navn: ”Bølgen”. 
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